
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

6 SETT�RE� REA�I��A�I��E E 	A�UTE��I��E �PERE
PUBB�ICHE

SERVI�I� STAFF 6SETT

�. 946 de� registr$ de��e deter%i&a(i$&i

de� 21+09+2020

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
P�C � PIA�� DI A�I��E E C�ESI��E PUG�IA
�I�EA 5 � PIA�I I�TEGRATI DI SVI�UPP�
URBA�� � RECUPER� E RIQUA�IFICA�I��E
DI A�CU�E VIE% C�AUSTRI E PIA��E DE�
CE�TR� ST�RIC� � CUP &73D11000850006 �
���I�A C���ISSI��E GIUDICATRICE

Copia

giuseppe.livrieri
Casella di testo
Pubblicata sul sito internet del Comune di Altamura il 29/09/2020





Deter�i�a  �
 946 de� 21�09�2020 Pr�p�sta �
 1027 de� 07�09�2020

Il Responsabile Unico del Procedimento

Premesso che

Con Provvedimento dirigenziale n. 741 del 09/07/2019, è stata adottata la
determinazione a contrarre relativa all'affidamento dei lavori di “Recupero e
riqualificazione di alcune vie, claustri e piazze del Centro Storico” mediante procedura
aperta, ai sensi dell'art. 60 del D.L. n. 50/16,

Il bando di gara è stato pubblicato in data 11.10.2019;

Entro il termine per la presentazione delle offerte telematiche da parte degli operatori
economici, stabilito alle ore 12:00 del giorno 14.11.2019, sul portale Empulia sono state
registrate n. 14 offerte valide, come riportato nel verbale di gara del 15.11.2019,

Ai sensi dell'art. 34 comma 5 del Regolamento approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 97 del 25.05.2018:
- con nota prot. 87149 del 03.12.2019 si è richiesto all'Ordine degli Ingegneri della

Provincia di Bari di proporre tre professionisti, tra i propri iscritti, con adeguata

conoscenza della materia dell'appalto con particolare riferimento alle lavorazioni inerenti

la categoria OG6, e di trasmettere i nominativi unitamente alle dichiarazioni di

disponibilità e ai curricula; la richiesta è stata riscontrata dall'Ordine degli Ingegneri in

data 20.12.2020 con nota prot. 3931 riportante i nominativi richiesti;

- con nota prot. 87147 del 03.12.2019 si è richiesto al Segretariato Regionale per la

Puglia del Ministero dei Beni e delle Attività culturali e del Turismo di proporre tre

professionisti, tra i propri funzionari, con adeguata conoscenza della materia dell'appalto

di trasmettere i nominativi unitamente alle dichiarazioni di disponibilità e ai curricula;

nonostante i solleciti (prot. 7164 del 28.01.2020, prot. 32118 del 08.05.2020) la richiesta

è rimasta inevasa;

- con prot. 38798 del 26.05.2020 è stato pertanto inoltrato all'Ordine degli Architetti,

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Bari invito a voler proporre tre

professionisti, tra i propri iscritti, con adeguata conoscenza della materia dell'appalto con

particolare riferimento alle lavorazioni inerenti la categoria OG2 e di trasmettere i

nominativi unitamente alle dichiarazioni di disponibilità e ai curricula; anche quest'ultima

richiesta non è stata riscontrata;

- si è proceduto, quindi, il 19.06.2020, con nota prot. 47045, a richiedere ai dipendenti di

ruolo di categoria D o dirigenti, in possesso di laurea magistrale / diploma di laurea in

Architettura, abilitati all’esercizio della professione e iscritti al relativo ordine, con

adeguata conoscenza della materia dell'appalto con particolare riferimento alle lavorazioni

inerenti la categoria OG2, di tutti i comuni della Città Metropolitana di Bari, di manifestare

la propria la disponibilità a ricoprire l’incarico di componente della Commissione di gara;

quest'ultima richiesta è stata riscontrata da sette funzionari, cinque dei quali in possesso

dei requisiti richiesti;

- con verbale di sorteggio del 14.07.2020 il sottoscritto RUP, unitamente a due testimoni,

ha proceduto ad effettuare il sorteggio dei professionisti da nominare quali membri

esterni della commissione, con le seguenti risultanze:

per gli Ingegneri,

- ing.Onofrio NOVEMBRE, membro effettivo;

Pagina 1 di 4



- ing. Angelo BUFO, membro supplente;

per gli Architetti,

- arch. Anna VELLA,

- arch. Donata Aurelia SUSCA, membro supplente;

Considerato che

Sono state richieste, ai membri effettivi individuati, le dichiarazioni relative ad eventuali

cause di incompatibilità, conflitto ed astensione, nonché la scheda anagrafica riportante i

dati fiscali ed anagrafici per il pagamento del corrispettivo da rendere per la prestazione

(se dovuto) e l’autorizzazione ad espletare l’incarico da parte dell’Ente di appartenenza

(per il membro dipendente di altro Ente Locale), con le note prot. 59531 (arch. Vella) e

prot. 59533 (ing. Novembre) del 04.08.2020;

A mente dell'art. 107, comma 3 lett. a, del D. Lgs. 267/2000, dell'art. 77, comma 4, del

D.Lgs. 50/2016, e dei contenuti della Delibera Anac n. 760 del 4 settembre 2019, poiché

il Dirigente del VI Settore ha adottato la Determinazione a contrarre al fine di indire la

relativa procedura e tale circostanza rileva cause di incompatibilità con la funzione di

membro / presidente della Commissione Giudicatrice, si è acquisita, per le vie brevi, la

disponibilità del Dirigente del III Settore, arch. Giovanni Buonamassa a ricoprire l’incarico

di presidente, richiedendo contestualmente le dichiarazioni suddette;

Ciascuno dei membri individuati ha trasmesso quanto richiesto, con le note

- prot. 59889 del 05.08.2020 (ing. Novembre),

- prot. 67502 del 10.09.2020 (arch. Vella),

- prot. 67770 del 11.09.2020 (arch. Buonamassa);

Atteso che

Nel quadro economico relativo all’intervento, approvato con Determinazione Dirigenziale

n. 741 del 09.07.2019, alla voce C2, è stata prevista una spesa di € 10.000,00

omnicomprensiva per le spese relative alle commissioni di gara;

Per analogia con precedenti procedimenti e relativi provvedimenti di questo Ente, e giusta

Deliberazione della Giunta Comunale n. 192/2000, ai membri esterni della Commissione

sarà riconosciuto un compenso pari ad € 56,81/ora da calcolarsi per la durata effettiva

delle sedute, e comunque per un massimo di € 1.400,00 cadauno, oltre cassa ed Iva, se

ed in quanto dovuti, cui si aggiungeranno le spese effettivamente sostenute (costo del

biglietto del treno ovvero 1/5 del costo del carburante), secondo i criteri dell'art. 11 del

CCNL Enti Locali del 14.09.2000, come integrato dall'art. 16 bis del CCNL Enti Locali del

05.10.2001;

Dichiarato che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990,

introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano conflitti

di interesse, anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all'oggetto, per il

sottoscritto responsabile del procedimento;

Pagina 2 di 4



Per tutto quanto suddetto, si propone al Dirigente del VI Settore l’assunzione del

provvedimento di approvazione della nomina della Commissione Giudicatrice, al fine di

consentire il prosieguo delle attività e addivenire all’aggiudicazione dei lavori;

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Geom. Vito DI MASE

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

Lette e condivise le premesse innanzi riportate;

Visto l’art. 107 e 109 del T.U.E.L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01;

Visti gli artt. dal 18 al 27 relativi alle modalità di gestione dell’entrata e della spesa,

previste dal vigente Regolamento di Contabilità”;

Visto il D. lgs n. 50/2016;

Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

DETERMINA

1. Richiamare ed approvare quanto riportato in premessa quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

2. Approvare il verbale di sorteggio dei componenti esterni della Commissione

Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche della gara per l’affidamento dei

lavori di “Recupero e riqualificazione di alcune vie, claustri e piazze del Centro

Storico” del 14.07.2020;

3. Nominare i seguenti membri costituenti la Commissione Giudicatrice per la

valutazione delle offerte tecniche della gara per l’affidamento dei lavori di “Recupero e

riqualificazione di alcune vie, claustri e piazze del Centro Storico”, in linea con l'art.

155 del D. lgs. 50/2016:

• arch. Giovanni Buonamassa, dirigente del III Settore del Comune di Altamura,

membro interno, Presidente;

• ing. Onofrio NOVEMBRE, Componente (sorteggiato dalla terna di professionisti

indicati dall'Ordine Professionale degli Ingegneri di Bari);

• arch. Anna VELLA, Componente (sorteggiata tra gli architetti dipendenti dei comuni

della Città Metropolitana di Bari che hanno inviato la propria manifestazione

d’interesse a ricoprire l’incarico);

4. Dare atto che i componenti supplenti, individuati con la medesima modalità di

sorteggio, sono i seguenti:

• per l'ing. Onofrio NOVEMBRE, l'ing. Angelo BUFO,

• per l'arch. Anna VELLA, l'arch. Donata Aurelia SUSCA;

5. Nominare inoltre Segretario della Commissione il Dott. Giuseppe LIVRIERI,

Responsabile del Servizio Appalti e Contratti di questo Ente;

6. Dare atto che i componenti effettivi, a seguito di richiesta dell'Ente, hanno trasmesso

le dichiarazioni relative all'assenza di cause di incompatibilità, conflitto ed astensione,

richiamate in premessa, nonché i dati fiscali ed anagrafici per il pagamento del
Pagina 3 di 4



corrispettivo (se dovuto) e l’autorizzazione dell’Ente di provenienza all’espletamento

dell’incarico (ove necessaria), allegati al presente provvedimento in modalità privacy;

7. Stabilire che ai membri esterni sarà riconosciuto un compenso pari ad € 56,81/ora da

calcolarsi per la durata effettiva delle sedute, e comunque per un massimo di €

1.400,00 cadauno, oltre cassa ed Iva, se ed in quanto dovuti, cui si aggiungeranno le

spese effettivamente sostenute e documentate (costo del biglietto del treno ovvero

1/5 del costo del carburante), secondo i criteri dell'art. 11 del CCNL Enti Locali del

14.09.2000, come integrato dall'art. 16 bis del CCNL Enti Locali del 05.10.2001;

8. Impegnare la spesa necessaria, stimata presumibilmente in € 10.000,00 e prevista

alla voce C2 del quadro economico dell’intervento approvato con D.D. n. 741 del

09.07.2019, a valere sui fondi del V livello del PCF 2.02.01.10.999 capitolo 2078229

Bil. 2020 cod. bil. 10.5.2.202, all'oggetto “Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

– trasporti e diritti alla mobilità”, imp. 897/2020 sub. 2;

9. Dichiarare che ai sensi e per gli effetti dell'art. 6 bis della Legge 241 del 1990,

introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 07/11/2012, n. 190, non si rilevano

conflitti di interesse, anche potenziali, relativamente al procedimento di cui

all'oggetto, per il sottoscritto Dirigente;

10.Dare atto, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i, che il

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente

provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le

regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi

707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

IL DIRIGENTE DEL VI SETTORE

REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

ing. Biagio Maiullari

Pagina 4 di 4



Comune di ALTAMURA
Provincia Bari

Determinazione 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE nr.176 del 21/09/2020

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: POC - PIANO DI AZIONE E COESIONE PUGLIA LINEA 5 - PIANI INTEGRATI DI SVILUPPO URBANO - RECUPERO E
RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE VIE, CLAUSTRI E PIAZZE DEL CENTRO STORICO - CUP J73D11000850006 - NOMINA
COMMISSIONE GIUDICATRICE PISU int. 1 Fondi Regionali

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.10.99910.05.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 20782292020

ESERCIZIO: 2020 Impegno: 2020 897/0 Data: 21/02/2020 Importo: 1.952.059,68

10.000,00Importo:17/09/2020Data:2020 897/2Subimpegno di spesa:2020ESERCIZIO:

Recupero e valorizzazione di alcune vie piazze e claustri – PISU int. 1 Fondi Regionali PAC
Puglia Linea 5 ENTRATA CAP. 141039

C.U.P.: J73D11000850006

Finanziato con : TRASFERIMENTI IN C/CAPITALE spesa cap. 2078229 € 10.000,00  -
Piano dei conti f.: 2.02.01.10.999 Beni immobili di valore culturale, storico ed artistico n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

Francesco dott. FAUSTINO

 ALTAMURA li, 17/09/2020



Comune di ALTAMURA

Visti

1027

POC - PIANO DI AZIONE E COESIONE PUGLIA LINEA 5 - PIANI INTEGRATI DI SVILUPPO
URBANO - RECUPERO E RIQUALIFICAZIONE DI ALCUNE VIE, CLAUSTRI E PIAZZE DEL CENTRO
STORICO - CUP J73D11000850006 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE

2020

STAFF 6SETT

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 6° SETTORE: REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE OPERE PUBBLICHE

Nr. adozione settore: 176 Nr. adozione generale: 946
21/09/2020Data adozione:

17/09/2020

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Francesco FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 946 del 21/09/2020

VISTO AI SENSI DELL’ART. 183 CO. 7 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR.267, AI SOLI FINI DELLA

COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA. "I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI

CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA" 

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni

consecutivi.

Altamura, lì...........................................

 

IL FUNZIONARIO

f.to


